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Tal og Grafik indsættes af Økonomiafdelingen

Kultur og Fritid

KulturSpinderiet 
KulturSpinderiet er det nye udendørs 
kulturelle møde- og samlingssted i Varde by. 
Byrådet har godkendt finansieringen af det 
samlede projekt, som nu også indgår i 
byfornyelsen af Varde midtby. 
KulturSpinderiet bliver en ny og markant 
ramme om det lokale kulturliv, hvor kulturelle 
foreninger kan udfolde sig, mødes omkring 
nye fælles projekter og aktiviteter som giver et 
nyt kulturliv. Projektet er under forventes 
realiseret i september 2015. 

Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik
Udvalget igangsatte arbejdet med en ny 
Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik med et stort 
borgermøde i foråret 2014. Tidligere 
kulturminister Uffe Elbæk deltog med et 
stærkt inspirerende oplæg til, hvordan man kan 
arbejde med at finde ”stedets lyd” – eller 
stedets identitet, som han også kaldte det – 
som et udgangspunkt for en visionspolitik. 
Over foråret og sommeren deltog mange 
borgere i processen og fik sat et vigtigt aftryk i 
det, der danner rammen om Fritids-, Idræts- og 
Kulturpolitikken i Varde kommune. Visionen 
er: Sammen vil vi skabe rammerne for, at 
kultur- og fritidslivet bliver 
omdrejningspunktet for et indholdsrigt og 
aktivt liv i Varde Kommune. Vi vil gøre det 
markante i kultur- og fritidslivet til kendetegn 
for Varde Kommune.

Varde Kommune vil udvikle idrætshallerne
Varde Kommune har en 1. plads i Danmark 
som kommunen med flest idrætshaller til 
borgerne. Mange haller står dog overfor en 
forandring – renovering eller anden 
anvendelse, så de passer til fremtidens 

idrætsbrugere. Vi har derfor igangsat et 
samarbejde med Idrættens Analyseinstitut 
IDAN om en analyse og kortlægning af 
samtlige haller i Varde Kommune. 
Undersøgelsen skal bl.a. afklare den 
bygningsmæssige stand, hvilke brugere er der i 
hallerne, og de fremtidige forventninger til 
idrætshallerne. Arbejdet færdiggøres i 
sommeren 2015.

4 nye råd for foreningslivet
Varde Kommune har etableret 4 nye råd for 
foreningslivet: Idrætsråd, Foreningsråd, 
Kulturelt råd og Aftenskoleråd. Rådene er 
dialog- og sparringspartnere for Udvalget for 
Kultur og Fritid. De mødes 2 gange årligt med 
udvalget og drøfter nye tiltag, behov for 
justeringer eller andet vigtigt for 
foreningsrådene. Foreningslivet i kommunen 
har på den måde fået sine egne talerør til 
politikerne. De 4 råd erstatter Fritidsråd og 
Folkeoplysningsudvalg. 

Mere støtte til foreningslivet
Varde Kommune har afskaffet 25 årsreglen for 
tilskud til foreningernes lokaletilskud. Det 
betyder, at alle godkendte foreninger uanset 
medlemmernes aldersfordeling modtager et 
fast højt tilskud til foreningernes 
lokaleudgifter. De nye tilskudsregler vil især 
gavne foreninger med mange medlemmer over 
25 år, da de ikke tidligere fik dækket deres 
lokaleudgifter, som de nu vil få. Samtidig blev 
aktivitetstilskuddet til medlemmer under 25 år 
forhøjet. Alle foreninger modtager et fast årligt 
aktivitetstilskud efter antallet af børn og unge i 
foreningen. 

Foreningsportalen 
Varde Kommune har digitaliseret foreningers 
ansøgninger om lån af lokaler og tilskud. 
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Foreningerne booker nu kommunale lokaler 
digitalt, og der afregnes også digitalt. I stedet 
for at udfylde og indsende skemaer, søger 
foreningerne nu digitalt om lokale- og 
medlemstilskud, som overføres direkte til 
foreningernes nem-konto.  I foråret blev alle 
foreninger introduceret i brug af systemet. 
Implementeringen har været en stor opgave, 
men den er lykkedes, så foreningerne har fået 
udbetalt deres tilskud. 
Foreningsportalen indeholder også oplysninger 
om foreningslivet i kommunen, så alle borgere 
nu kan få informationer om, hvilke foreninger 
der er i deres lokalområde. Se mere på: 
http://booking.vardekommune.dk/netinterbook/ 

Fest og kulturugen 
Fest- og kulturugen blev afholdt i maj. Ugen 
bød på et væld af kulturelle begivenheder, som 
alle var gratis, blandt andet Music4free med 
flere tusinde gæster, store børnearrangementer 
på Varde Torv og ballet på Varde å. Ugen 
sluttede med fejring af nationalparkdagen med 
”Smag på Skallingen”. 

Musik & Billedskolen 
2014 var præget af skolereformen. Den satte 
med kort varsel en ny dagsorden for børns 
hverdag og for folkeskolens og musikskolens 
samarbejde.
Den nye definition af samarbejdet har været 
med til at bringe folkeskolen og musikskolen 
tættere på hinanden - på rekordtid.
Det har stillet store krav til skolernes 
fleksibilitet at få logistikken på plads, så 
eleverne både kan gå i skole og få 
undervisning i Musik & Billedskolen indenfor 
en rimelig skoledag.
Rigtig meget er lykkedes, og vi har 
forventninger om, at vi tilsammen kan gøre det 
endnu bedre i skolereformens 2. år.
Skolereformen giver også mulighed for et 
tættere samarbejde omkring den obligatoriske 
musikundervisning. Det har medført, at vi i 
kortere eller længere perioder har haft en aftale 
om kompagnonundervisning i 0. – 5. klasse på 
tre skoler.

Projekterne med folkeskolen kan sammen med 
Musik & Billedskolens øvrige koncerter og 
ferniseringer følges på Musik & Billedskolens 
side på Facebook.

Biblioteket
Varde Bibliotek samler kommunens borgere 
og giver kærlige skub. 

Vi har åbent bibliotek i alle afdelinger. Her er 
adgang til viden, internet og underholdning 
alle dage kl. 7-22. Det har sendt besøgstallet i 
vejret.

Borgerne bruger i stigende grad biblioteket 
som mødested. Specielt den nyindrettede 
forhal i Varde giver mange gæster et frirum, 
hvor de samles om aviser, studier og samtale. 

Arrangements- og kursusprogrammerne 
afspejler mangfoldighed og satser på 
segmenter fra alle dele af samfundet. 

Bibliotekets it-indsats har hjulpet kommunens 
ældre godt med på digitaliseringsbølgen.

http://booking.vardekommune.dk/netinterbook/

